rischiato la vita, ma la *puella* reputa più importante il trucco): *Et potes hesternos manibus componere crinis / Et longa faciem quaerere desidia / Nec minus Eois pectus variare lapillis, / Ut formosa novo quae parat ire viro*. Il tema è tuttavia già comico, si veda ad es. Plauto, *Poen.* 217-221; 228-229:

220 Nam nos usque ab aurora ad hoc quod diei est,
[Postquam aurora inluxit, numquam concessamus],
Ex industria ambae numquam concessamus
Lavari aut fricari aut tergeri aut ornari,
Poliri, expoliri, pingi, fingi; [...]
Quae noctes diesque omni in aetate semper
Ornantur, lauantur, tergentur, poliuntur.

Terenzio, *Heaut.* 239-240: *Non cogitas hinc longule esse? Et nosti mores mulierum: / Dum moliuntur. Dum conantur, annus est [...]*.

5: Il verbo *crispare* riferito a *capillos* è di uso tardo e prosastico (*TLL* s.v.); tra i neolatini si veda però Pontano, *Uran.* III 302: *Crispabat tibi tum molles levis aura capillos*; Callimaco Esperiente, *Carm.* CXXII 1-2: *Abluis et pectis domini crispasque capillos / Et multa cirrum quemlibet arte locas*. Sulla pratica di arricciare i capelli cfr. Ovidio, *Amores* I 14, 25; *ars* I 505; Quint. II 5, 12: *atque etiam qui specie capiuntur vulsis levatisque et inustas comas acucomentibus et non suo colore nitidis plus esse formae putant quam possit tribuere incorrupta natura*. Ulteriori loci in McKeown 1989 ad I 14, 25. Se non segno di effeminatezza l'arricciarsi i capelli era considerato segno di eccessiva mollezza.

6: Le guance "lisce, tenere, lucide (grazie al trucco)" come in Tibullo I 8, 11: *Quid fuco splendente genas ornare [...]*; Callimaco Esperiente, *Carmina* XX 27-28: *Nec studio levior ornat frontemque genasque / Indicium formae quam subitura Venus!*. In sostanza, Kochanowski, pur senza biasimare gli eccessi del lusso (lo farà, come ricordato, in II 5) attinge per forza di cose a un repertorio di *exempla* che apparteneva alla polemica contro gli eccessi del *cultus*.

7: Sidone (oggi città della costa libanese) è metonimia per indicare la Fenicia tutta, che nell'antichità era sinonimo di raffinatezza e lusso (Verg. *Aen.* IV 74), soprattutto per quanto concerne la lavorazione dei tessuti. Si cfr. ad es. Prop. II 16, 55: *Quare ne tibi sit tanti Sidonia vestis*; Verg., *Aen.* IV 137: *Sidoniam picto chlamydem circumdata limbo. Sidonius* indica più specificamente il colore porpora. Da notare la particolarità metrica dell'aggettivo *Sidonius*. La *o* può essere breve (come nel nostro caso) o lunga, come ad es. in Prop. II 29, 15. Il fenomeno è da imputarsi alla coesistenza già in greco delle due forme, Σιδόνιος / Σιδώνιος. Non riscontro nella produzione latina di Kochanowski occorrenze dell'aggettivo con vocale lunga (Osm. II 3, 34; II 4, 8; *El.* II 4, 10; III 12, 35).